

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.1

Devizul: Finisare exterioara						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2			93,79 66,00
1.1.1	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
1.1.2	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,02	0,00	0,00
1.1.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,15	2,80	8,82
1.1.4	2652102100737	Var hidratat	kg	3,60	3,00	10,80
1.1.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	300,00	7,80
1.1.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19,00	0,11
1.1.7	7122050013400	Zidar	h-om	1,00	55,00	55,00
1.1.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	55,00	11,00
1.1.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
1.1.10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	50,00	0,25
1.2	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală	m2			486,96 127,05
1.2.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,00	3,00	12,00
1.2.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,00	3,00	15,00
1.2.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului*	m2	1,07	270,00	288,90
1.2.4	2614122601913	Împănșitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,10	13,00	14,30
1.2.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	13,00	0,00
1.2.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,00	3,00	24,00
1.2.7	2222222222992	Materiale mărunt (cirpe, spumă)	%	1,00	0,00	3,54
1.2.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,89	55,00	104,06
1.2.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,42	55,00	22,99
1.2.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	5,00	0,13
1.2.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,02
1.2.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,03	50,00	1,50
1.2.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,02	25,00	0,53
1.3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2			24,40 7,70
1.3.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,42	40,00	16,60
1.3.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
1.3.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	55,00	7,70
1.4	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.	m2			140,90 67,10
1.4.1	26531021008311	Tinc	kg	2,30	32,00	73,60
1.4.2	4100126202818	Apă	m3	0,00	19,00	0,08
1.4.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,22	55,00	67,10
1.4.4	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,01	20,00	0,12
1.5	CI06C	Placaj din faienta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor. (Placarea cu ceramogranit)	m2			434,47 134,75
1.5.1	2670112203000	Placi tip faienta	m2	1,05	250,00	262,50
1.5.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,40	2,80	1,12
1.5.3	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,00	0,50	10,00
1.5.4	24302261000001	Fuga	kg	0,33	35,00	11,55
1.5.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19,00	0,15
1.5.6	2462106110300	Adeziv pentru placaje faienta	kg	4,00	3,50	14,00
1.5.7	7132010010900	Faiantar	h-om	2,25	55,00	123,75
1.5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	55,00	11,00
1.5.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	5,00	0,10
1.5.10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	25,00	0,30

1.6	IzA05E	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu lac Aracetal B 55 L.c si Alorex 102 (un strat final pe suprafete de beton vopsite clei).	m2			30,76
						10,45
1.6.1	2462106110314	Lac aracetal B55 lc Nil 7414-78	kg	0,22	85,00	18,96
1.6.2	2416407336680	Rasina epoxidica 040	kg	0,03	50,00	1,35
1.6.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,19	55,00	10,45
1.7	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %.	m2			328,65
						6,60
1.7.1	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,01	270,00	272,70
1.7.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,28	3,00	0,84
1.7.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,40	33,00	46,20
1.7.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00	2 506,00	1,25
1.7.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,93	1,00	0,93
1.7.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,12	55,00	6,60
1.7.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00	5,00	0,01
1.7.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,01	12,00	0,12
1.8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore).	m2			54,26
						41,25
1.8.1	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	1,35
1.8.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,00	4 500,00	0,45
1.8.3	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,00	4 500,00	1,35
1.8.4	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00	7 500,00	0,75
1.8.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,00	38,00	0,11
1.8.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	55,00	41,25
1.8.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,50	2,00	9,00

Devizul: Cerdac si scara

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	Cap 1	Cerdac C1				
2.1	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			557,40
						54,45
2.1.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	380,00	437,00
2.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90
2.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	55,00	54,45
2.1.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,65
2.1.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,40
2.2	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 668,90
						242,00
2.2.1	2663102100000	Beton	m3	1,03	1 250,00	1 281,25
2.2.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10	19,00	1,90
2.2.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50	0,00	19,25
2.2.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	55,00	220,00
2.2.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	55,00	22,00
2.2.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
2.2.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	450,00	112,50
2.3	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere.	kg			26,60
						2,92
2.3.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,03	22,00	22,55
2.3.2	2010237318750	Distantieri	buc	0,15	5,00	0,75
2.3.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	38,00	0,38
2.3.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,05	55,00	2,75
2.3.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00	55,00	0,17
2.4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			131,78
						66,00
2.4.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	38,00	0,19
2.4.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	5,00	1,50
2.4.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	15,00	4,50
2.4.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	38,00	1,14
2.4.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	38,00	1,90
2.4.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,08	38,00	3,04
2.4.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	333,00	33,30
2.4.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,00	4 500,00	15,75
2.4.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 600,00	2,30

2.4.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	18,00	2,16
2.4.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	55,00	8,25
2.4.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05	55,00	57,75
2.5	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2			455,94 159,50
2.5.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	250,00	257,50
2.5.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,00	12,15
2.5.3	24302261000001	Fuga	kg	0,30	35,00	10,50
2.5.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,50	10,00
2.5.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	6,40	5,76
2.5.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	55,00	143,55
2.5.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	55,00	15,95
2.5.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,23
2.5.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	25,00	0,30
	Cap 1	TOTAL Cerdac C1				4 012,28
	Cap 2	Cerdac C2				
2.6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3			557,40 54,45
2.6.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	380,00	437,00
2.6.2	4100126202818	Apă	m3	0,10	19,00	1,90
2.6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	55,00	54,45
2.6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,65
2.6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	120,00	50,40
2.7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 668,90 242,00
2.7.1	2663102100000	Beton	m3	1,03	1 250,00	1 281,25
2.7.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10	19,00	1,90
2.7.3	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,50	0,00	19,25
2.7.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,00	55,00	220,00
2.7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	55,00	22,00
2.7.6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	20,00	12,00
2.7.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	450,00	112,50
2.8	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			131,78 66,00
2.8.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	38,00	0,19
2.8.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30	5,00	1,50
2.8.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30	15,00	4,50
2.8.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,03	38,00	1,14
2.8.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05	38,00	1,90
2.8.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,08	38,00	3,04
2.8.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10	333,00	33,30
2.8.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	15,75
2.8.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 600,00	2,30
2.8.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	18,00	2,16
2.8.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	55,00	8,25
2.8.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,05	55,00	57,75
2.9	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2			455,94 159,50
2.9.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	250,00	257,50
2.9.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,00	12,15
2.9.3	24302261000001	Fuga	kg	0,30	35,00	10,50
2.9.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,50	10,00
2.9.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	6,40	5,76
2.9.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	55,00	143,55
2.9.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	55,00	15,95
2.9.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,23
2.9.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	25,00	0,30
2.10	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2			455,94 159,50
2.10.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	250,00	257,50
2.10.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,00	12,15
2.10.3	24302261000001	Fuga	kg	0,30	35,00	10,50
2.10.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,50	10,00
2.10.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	6,40	5,76
2.10.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	55,00	143,55
2.10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	55,00	15,95
2.10.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,23
2.10.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	25,00	0,30
	Cap 2	TOTAL Cerdac C2				8 753,86

	Cap 3	Scara Sc1				
2.11	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2			455,94
						159,50
2.11.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	250,00	257,50
2.11.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,00	12,15
2.11.3	24302261000001	Fuga	kg	0,30	35,00	10,50
2.11.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,50	10,00
2.11.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	6,40	5,76
2.11.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	55,00	143,55
2.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	55,00	15,95
2.11.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,23
2.11.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	25,00	0,30
	Cap 3	TOTAL Scara Sc1				4 121,65
	Cap 4	Scara Sc2				
2.12	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2			455,94
						159,50
2.12.1	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	250,00	257,50
2.12.2	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,00	12,15
2.12.3	24302261000001	Fuga	kg	0,30	35,00	10,50
2.12.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,50	10,00
2.12.5	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	6,40	5,76
2.12.6	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,61	55,00	143,55
2.12.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,29	55,00	15,95
2.12.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	5,00	0,23
2.12.9	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,01	25,00	0,30
	Cap 4	TOTAL Scara Sc2				3 921,04
	Cap 5	Balustrada				
2.13	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane.	m2			181,71
						89,38
2.13.1	2873136306000	Grilaj metalic din panouri cu impletitura sau tesatura metalica din sirma de otel	m2	1,00	80,00	80,00
2.13.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,05	66,00	3,30
2.13.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,08	1,00	0,08
2.13.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,07	85,00	5,95
2.13.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,00	3,00	3,00
2.13.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,50	55,00	82,50
2.13.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	55,00	5,50
2.13.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,03	55,00	1,38
2.14	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv.	t			1 376,35
						354,20
2.14.1	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,80	85,00	663,00
2.14.2	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,90	65,00	253,50
2.14.3	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,55	68,00	37,40
2.14.4	2320166200676	White spirit	kg	1,95	30,00	58,50
2.14.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,98	10,00	9,75
2.14.6	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,44	55,00	354,20
	Cap 5	TOTAL Balustrada				3 751,33

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.